
SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 6

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511741

Ato: 10
Numero da Inexigibilidade: 2/2013
Data: 11/04/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511063

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2013

Objeto: A contratação de serviço de locação de van (02 
veículos) no período de 01 de julho a 06 de outubro para as 
atividades referente à pré-produção, realização e pósprodução 
do XII Festival de Ópera do Theatro de Paz.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
12/04/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ATO DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511162

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PROCESSO Nº 2013/78113
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, 
instalou-se na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Cultura, localizada na Av. Governador Magalhães 
Barata, n° 830 - Parque da Residência –Bairro de São Braz, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela Portaria nº 091/13 de 10 de abril de 2013, do Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, para apurar possível prática de 
irregularidade administrativa elencada nos autos do processo 
2013/78113
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511169

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento/confecção de camisas, para atender as 
necessidades da programação cultural da secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
12/04/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511389

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 11/04/2013
Valor: 30.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ARQUITETA PAISAGISTA 
ROSA GRENA KLIASS, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
PAISAGÍSTICO DO PARQUE MEMORIAL DA SOLEDADE.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II, LEI FEDERAL N° 
8.666/93.
Data de Ratificação: 11/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074550000    449035              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ROSA GRENA KLIASS
Endereço: R Jesuíno Arruda, Bairro: Itaim Bibi, 888
CEP. 04532-082 - São Paulo/SP
Telefone: 1131674676
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511497

PORTARIA: 080-05.04.13
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria de Estado de 
Cultura de São Paulo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.014.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
50498146/ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES (Secretaria 
Adjunta) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
18/04/2013<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511503

PORTARIA: 081-05.04.13
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria de Estado de 
Cultura de São Paulo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845513/MÁRCIA REGINA GONÇALVES MENEZES (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
18/04/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511515

PORTARIA Nº 082 DE 10 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
64480/2013, de 08.02.13,
R E S O L V E:
I - CEDER a servidora MANOELA MATOS MONTEIRO 
GONÇALVES, matrícula           nº 57203180-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo ao Tribunal Regional Federal 
da Primeira Região, a contar de 01.01.2013, pelo prazo de 
até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, com ônus para o 
Órgão Cessionário, observando o reembolso ao Órgão 
Cedente, da remuneração da servidora, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 
2º, do Decreto nº 648/2013.
II - REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a Portaria nº 112, de 
25.04.2011, publicada no DOE nº 31.901, de 26.04.2011, que 
cedeu ao Tribunal Regional Federal da Primeira Região, com 
ônus para o Órgão de destino, a servidora pública MANOELA 
MATOS MONTEIRO GONÇALVES, matrícula nº 57203180-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de abril de 2013
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511496

PORTARIA N.º 081 DE 11 DE ABRIL DE  2013.
Servidor (a): João Luiz Correa.
Matrícula n.º 57195493/1.
Cargo: Motorista.
Dias: 60 (sessenta).
Triênio: 12.03.08 à 11.03.11.
Período: 11.04.13 à 09.06.13.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511748

PORTARIA N.º 082 DE 11 DE ABRIL DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES,  no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias à servidora 
abaixo:
5075823/6 – MONICA MARTINS CAVALCANTE
P. AQUISITIVO: 01/05/12 a 30/04/12    P. GOZO: 06/05/13 a 
04/06/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511782

PORTARIA N.º 083 DE 11 DE ABRIL DE 2013.
Servidor (a): Claunise Perpétua Leite Gantuss.
Matrícula n.º 55588099/2.
Cargo: Gerente de Espaço Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Pessoas - GEP, durante o 
período de Férias da titular.
Período: 06.05.13 à 04.06.13.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511809

Convênio: 4
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto Cultural “BUSCANDO 
ARTE”.
Valor Total: 177.450,00
Assinatura: 03/04/2013
Vigência: 03/04/2013 a 03/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS DO RIO PARA
Endereço: Av Victor Engelhard, S/Nº
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Complemento: PS. SÃO VERÍSSIMO
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511207

PORTARIA: 055/2013
Objetivo: Para visita Técnica e exibição de uma seção de 
cinema mudo, com trilha sonora ao vivo executada pelo 
pianista Paulo José Campos de Melo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013
5427410/SERGIO SOARES PANTOJA (Agente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511663

Partes: Fundação Carlos Gomes e Nailson de Almeida Simões - 
T.C Nº 089/201
Objeto: Alterar a cláusula décima do instrumento contratual, 
passando as despesas correntes do Termo de Compromisso à 
conta da seguinte dotação: Unidade Orçamentária: 47201 – 
Atividade: 6603 - Natureza Despesa: 339048 – Fone: 0101
Data da assinatura: 03.04.2013 - Autorização: Processo nº 
2013/139621
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511817

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A realização de concerto e oficinas musicais pela 
Banda Sinfônica do Estado de São Paulo, representada pela 
CONTRATADA, no XXVI Festival Internacional de Música do Pará 
(1ª fase), no período de 17 a 21 de abril de 2013.
Valor Total: 455.250,00
Data Assinatura: 03/04/2013
Vigência: 03/04/2013 a 17/05/2013
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA
Endereço: R Vinte E Um, 440
CEP. 27260-280 - Volta Redonda/RJTelefone: 2400000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


